antur. Vel historiam enim enarratam; vel philosophiae aut theologiae partem ab aliis fere his exceptis nemine tractatam inuenies. Id quod clare docet, illos tam possedisse multos in coenobiis suis codices antiquos; quam nouas sui temporis res gestas addidisse litteris cura diligenti mandatas.

§. III.

Quum autem ruditare atque ignauia monachorum, quam discipulorum vel utrorumque malitia in dies istae scholae in deterius ruerent (d); nec non amor renasceretur liberalium artium, & passim ad eum alendum scholae extra monasteria instituerentur: id etiam tandem iis felicitatis contigit, ut iustruarentur bibliothecis. Mei instituti non est, enarrare omnes; silentio tamen, quas comperi, praeterire non possum. De Isenacensis gymnasii libris refert Christianus Iunckerus (e). Quos Altenburgense seruat, eorum notitiam debemus Christiano Friderico Wilisch (f). Gothani historiam texit Gothofredus Voekerodt (g). Quedlinburgenses depraedicat Tobias Eckardus (h) Lycei Annaemontani librorum copiam aperit Christianus Gotthold Wilisch, l. c. Freyburgensem laude pro meritis effert Iustus Israël Berger in oratione de bibliotheca Freyburgensi. De pluribus conferatur Godofredus Ludouicus in historia rectorum, gymnasiorum, scholarumque celebriorum.

) ( 2

§. IIII.

- 
- (d) Vid. Christianus Schoetgenius in diatribae historicolitterariae de statu scholarum ante reformationem.  
 (e) In der historischen nachricht von der öffentlichen bibliothek des Fürstlichen Gymnasii zu Eisenach etc. 1709.  
 (f) In programme 1716 edito. (g) l. c.  
 (h) In der nachricht von denen öffentlichen bibliotheken zu Quedlinburg.

( 10 )

S. III.

Librorum eiusmodi copiae utilitas in docentes effluit atque discentes largissime, sui que summam necessitatem commendat. Præceptorum fidelitati succurrit, eamque nutrit et auget: munerisque in se satis molesti rite ac pro viribus fungendi rationem iuvat. Nemo nescit, auctorum, qui in scholis solent tractari, explicationes multos postulare et veterum libros et recentiorum: siue verborum sensum desideres; siue plenam rerum expectes enarrationem. Vos omnes sibi proprios in scholis docens variis rebus cum externis tum domesticis maxime impeditus comparare non valet: adeoque contra mentem prohibetur, quo minus obligationi satisfaciatur suae, aut discentium ardori. En igitur incomparabilem usum, si, qui praestit scholae cuidam, tantum librorum ad manus habeat: quantum inuenit satis ad graecos atque latinos scriptores interpretandos. Fidem Interpretationum non suis sed aliorum, in quibus res fide dignissimo modo relatae leguntur, verbis facere potest. Quid inde capiant emolumentum discentes, neminem fugit. Optima notae librorum notitiam acquirunt, ut, quos ex ineffabili copia sibi, qui opibus gaudent, parent maxime, discant: quod non minus, quam innumeros possidere, prodest. Rerum deinde cognitionem audiendo et legendo praestit aliis augent eo facilius, quo ipsi cupidius inhiant, librosque diligentius voluant optimos quosque. Pauperibus tandem, quorum plurimi felicissima ingenii docilitate praediti sunt, adiumentum adfertur haut contemnendum. Hi enim siue anxie instrumenta quaerendo, siue plane iisdem destituti tardantur.

S. V.

His paucis non plene enarraturus, commodam bibliothecae ad scholasticam rem pertinentis comparandae delineaturus tan-

rum, non auctor ero, colligere libros, ut copia modo adsit, eorum vel virtute vel utilitate neglectis, emolumentoque scholarum posthabito. Ut ubiuis in omnibus rebus colligendis potissimum libris scopus et finis collectoris considerandus venit; sic in adornanda hac bibliotheca scholis inferuiens eruditio librorum det numerum et genus. Consilium Lutheri sic comparatum est, ut, an ab alio vllò dari *melius possit, nesciam, is Altenburg. l. 11, p. 843. sic censet. (1)*

§. VI.

Graeci igitur atque latini sunt post litteras sacras libri praecipui, quos, ne cum temporis cursu optimus quisque scriptor, siue grammaticam spectes, siue artem oratoriam, aut poësin historiasque, incognitus discipulis sit, comparandos suaserim. Ex istis ut addiscendae sunt litterae humaniores; sic satis discensibus eorum commendari euolutio non potest. Vtriusque sermonis latini et graeci, ad cuius barbariem suam Schola quaeuis conferat magis magisque debellandam, peritiae ac facultati, quibus pares in scholis adolescentes formandi sunt, felicissime patrocinatorum eorum notitia, Sunt,

(1) Erstlich solte die heilige Schrift beyde auf lateinisch und griechisch, hebraeisch und teutsch, und ob sie noch in mehr Sprachen wäre, drinnen seyn. Darnach die besten Ausleger, und die Aeltesten, beyde griechisch, hebraeisch, und lateinisch, wo sie finden könte. Darnach solche Bücher, die zu den Sprachen zu lernen dienen, als die Poeten und Oratores, nicht angesehen, ob sie Heyden, oder Christen wären, griechisch oder lateinisch: Denn aus solchen muss man die Grammatic lernen. Darauf solten seyn die Bücher von den freyen Künsten, und sonst von allen andern Künsten. Mit den fürnehmsten aber solten seyn die Chronicken und Historien, wasserley Sprache man, haben könte. Denn dieselben wunder nütze sind der Welt Lauf zu erkennen, und regieren, ia auch Gottes Wunder und Werck zu sehen.

X 363 1585  
VD 18

Sunt, si nouas iungas veteribus, fons omnis eruditionis humanae purissimus. Hos alii sequuntur peregrina sed vernacula imprimis nostra lingua germana conscripti. Praeter idem, quod posteriores sunt facillimi lectu, sui nobis cum ob rerum gestarum enarrationes, tum ipsius culturam imponunt necessitatem. Quis tam rudis, ut oratores, poetas, atque historiarum scriptores germanos nesciret. Pares igitur ut facultati vernaculae simus librorum lectione opus est, eorumque notitia praeceptis de ea addiscenta nondum adfuetis.

S. VII.

In eum finem haec dicta aestimari velim, ut, si forte amatores inueniam, non tam optent, quam studeant, suumque conferant pro singulari liberalitate, quo cum tempore pateat in lyceo huius urbis bibliotheca. Liberalitas fuit mater et nutrix, quae supra nominatas et alias fouit. Supra laudatus Mollerus, in chronico Freyburgensi ad annum 1606 cum laudibus liberalitatem effert summam, quae nobiles extra urbem, urbis ipsius senatus nec non ciues ex auri argentiue fodinis ditati bibliothecam istius lycei ornarunt Splendidissime. Memorat ordinum homines omnium, qui non liberalitate solum vsi sunt, sed eidem ad alios admonitiones intercessionibusque addiderunt. Depraedicat tabellam publicam, cui nomina benefactorum in immortalem eorum laudem inscripta lecta fuerunt. Vos tandem *Viri Magnifice, Summe Reuerende, Excellentissimi, Consultissimi, Amplissimi, Inspector*, atque *Patroni* compello obseruantissime humanissimeque, ut cras meam orationem rectoris huius lycei munus suscepturi *Beneuole* atque humane audire ne dedignemini.

Querfurti die:

1606 CXXI.

AL 230. 44

Yd  
4458

# COMMENTATIO BREVIS

QVA

DE

# COMPARANDA BIBLIOTHECA

SCHOLASTICA

DISSERT

REM

OS

SIS

AVSPICIIS

DAM

CARVS.